
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159                        Recife, 19 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, sexta-feira, 19 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, sexta-feira, 19 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DEd .............................................................................................................................. 4 

DMV ............................................................................................................................ 4 

DG / UAG..................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, sexta-feira, 19 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.271/2018-GR, de 18 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015230/2017-62,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) AMANDA FERREIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula 

SIAPE nº 2140644, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 
UACSA para a Núcleo de Acessibilidade – NACES (Sede), a partir de 

01/11/2018, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado.  
 

PORTARIA Nº. 1.272/2018-GR, de 19 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020959/2018-31, 
 

RESOLVE:  

 
ALTERAR a Portaria nº. 1240/2018-GR, de 08 de outubro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 151, de 08/10/2018, que designou os 

membros da Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, nos 
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] 

Presidente Geraldo Pereira de Arruda UFRPE 

Titulares 

Laíse de Holanda Cavalcanti 
Andrade 

UFPE 

Singrid Neumann Leitão UFPE 

Cristiane Domingos da Paz UNEB 

Suplentes 
Maria de Mascena Diniz Maia UFRPE 

Jarcilene Silva de Almeida Cortez UFPE 

Secretário(a) 
Maria Ivânia de Albuquerque Silva 
Santos 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Gabriel de França Pereira UFRPE 

 
Leia-se:  

[...] 

Presidente Geraldo Pereira de Arruda UFRPE 

Titulares 

Laíse de Holanda Cavalcanti 

Andrade 

UFPE 

Singrid Neumann Leitão UFPE 

Cristiane Domingos da Paz UNEB 

Suplentes 
Maria de Mascena Diniz Maia UFRPE 

Jarcilene Silva de Almeida Cortez UFPE 

Secretário(a) 
Maria Ivânia de Albuquerque Silva 

Santos 

UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Eduardo Barbuio       UFRPE 

 

PORTARIA Nº. 1.273/2018-GR, de 19 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021470/2018-87, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente à 

Construção do Restaurante Universitário na Unidade de Garanhuns, TED 

5699, 2018NC001929, Nr. Transferência 689755, os servidores abaixo 

relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

OTONI CANTARELLI DE 
CARVALHO 

3044420 Executor 

VALDEMIR DA SILVA NUNES 2161171 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 850.000,00 

 
PORTARIA Nº. 1.275/2018-GR, de 19 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020933/2018-93,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) RENATA ANDRADE DE LIMA, matrícula SIAPE nº 

1765198, ocupante do cargo de Técnico  de Laboratório / Área 

Representações Gráficas, do Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e 
Manutenção – NEMAN para a Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia – UAEADTec, a partir de 16/10/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

DEd    

 

PORTARIA Nº 15/2018 – DEd                     Recife, 19 de outubro de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº 23082.021326/2018-41, 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do professor FLÁVIO DANTAS 
ALBUQUERQUE MELO para participar como palestrante do II Seminário 

de Educação Física da Rede de Ensino no Município de Aracaju, que 

acontecerá no período de 17/10/2018 a 20/10/2018, a ser realizado em 
Sergipe.  

 

Profª. Monica Lopes Folena 
Diretora do Departamento de Educação 

 

DMV 

 

PORTARIA Nº 42/2018-DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 21321/2018-18,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Maria Raquel de Almeida, ocupante do cargo de Médico 

Veterinário, Matrícula SIAPE nº 1051990, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 13 a 16/11/2018, com a finalidade de 

participar do Congresso Brasileiro de Anestesiologia Veterinária, a ser 

realizado na cidade de Brasília/DF, conforme consta no processo acima 
mencionado. 

 

Recife, 17 de outubro de 2018. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, sexta-feira, 19 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 43/2018-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 21304/2018-81,  
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Cláudio Coutinho Bartolomeu, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1511486, no período de 05 a 

09/11/2018, com a finalidade de participar da reunião do VII International 

Symposium on Animal Biology Reproduction, a ser realizada na cidade de 
Aracaju/SE, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 17 de outubro de 2018. 
 

PORTARIA Nº 44/2018-DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina 

Veterinária da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 21311/2018-82,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

professora substituta Sandra Silva Duarte, Matrícula SIAPE nº 3051467, no 

período de 05 a 09/11/2018, com a finalidade apresentar trabalho e 
participar do VII International Symposium on Animal Biology 

Reproduction, a ser realizado na cidade de Aracaju/SE, conforme consta no 

processo acima mencionado. 
 

Recife, 17 de outubro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 45/2018-DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina 
Veterinária da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 21362/2018-12,  

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Beatriz Berlinck D’Utra Vaz, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1255691, nos dias 09 e 

10/11/2018, com a finalidade de participar do curso teórico-prático 
Ozonioterapia Veterinária, a ser realizado na cidade de Maceió/AL, 

conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 19 de outubro de 2018. 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 
 

DG / UAG 

 

Portaria no 073/2018-DG, de 18 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   
 

RESOLVE:  

 
REVOGAR a Portaria nº 108/2017-DG, referente afastamento do docente 

Tiago Buarque Assunção de Carvalho, para participar do XIII Workshop de 

Visão Computacional (WVC 2017), que irá acontecer na cidade de Natal-
RN, no período de 30 de outubro a 01 de novembro de 2017. A medida 

justifica-se devido ao docente não ter realizado a viagem, conforme consta 

no processo UFRPE nº 23082.017111/2017-44, fl. 17. Portanto, a referida 
Portaria não tem efeitos legais, pela perda da eficácia.  

 

Portaria no 074/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento da docente Suzana Pedroza da Silva, 

Matrícula/Siape nº 2785964, no período de 27/11/2018 a 01/12/2018, para 
participar do IV Encontro Nacional da Agroindústria (IVENAG), a realizar-

se em Bananeiras-PB, conforme o processo nº 23082.019109/2018-91.  

 
Portaria no 075/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento do docente Robson Santos de Oliveira, 
Matrícula/Siape nº 1619400, nos dias 15 e 16 de novembro 2018, para 

participar da 27ª Jornada do GELNE, a realizar-se em Recife-PE, conforme 

o processo nº 23082.019253/2018-27, conforme o processo nº 
23082.019109/2018-91.  

 

Portaria no 077/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento, da docente Keila Aparecida Moreira, 

Matrícula/Siape nº 1508562, no período de 10 a 14 de dezembro de 2018, 
para ministrar a disciplina “Tópicos Avançados em Micologia II: Métodos 

Analíticos” (BF-932), como Professora Visitante, no Programa de Pós-

Graduação em Biologia de Fungos, da Universidade Federal de 
Pernambuco (UFPE), conforme o processo nº 23082.019231/2018-67.  

 

Portaria no 078/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento da docente Anamélia Sales de Assis, 
Matrícula/Siape nº 2551147, no período de 04 a 07 de novembro de 2018, 

para realizar atividades como membro da Comissão de avaliação externa, 

do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira 
(INEP), para realização de visita de reconhecimento na Faculdade do Sul, 

em Itabuna-BA, conforme o processo nº 23082.019235/2018-45.  

 
Portaria no 079/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento do docente Raimundo Bernadino Filho, 
Matrícula/Siape nº 1031669, nos dias 06 e 07 de novembro 2018, para 

ministrar palestra e minicurso na Semana Tecnológica Unificada do Centro 

de Ciências e Tecnologia Agroalimentar (CCTA) da Universidade Federal 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, sexta-feira, 19 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Campina Grande (UFCG), a realizar-se em Pombal-PB, conforme o 
processo nº 23082.019229/2018-98.  

 

Portaria no 080/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento do docente André Luiz Rodrigues Magalhães, 

Matrícula/Siape nº 1544538, no período de 15 a 17 de novembro 2018, para 
participar, ministrando minicurso, no XIII Congresso Nordestino de 

Produção Animal, a realizar-se em João Pessoa-PB, conforme o processo nº 

23082.019243/2018-91.  
 

Portaria no 081/2018-DG, de 19 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Rosinalda Aurora de Melo Teles, 

Matrícula/Siape nº 2377374, no período de 07 a 09 de novembro 2018, para 

participar, como conferencista, do VIII Encontro de Educação Matemática 
do Sertão do São Francisco (ENEMAVASF), a realizar-se em Petrolina-PE, 

conforme o processo nº 23082.019241/2018-01.  

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  

UAG/UFRPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


